
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 002/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos nº 5964/2023. 

 

R E S O L V E: 
 

I- CONCEDER A CESSÃO, a servidora RUTE RANNY DE SOUZA, com ônus para o órgão cessionário – 
matrícula nº 31552313, a fim de prestar seus serviços na Prefeitura Municipal de Parnamirim-RN, pelo período de 
2 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos. 

 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
vigência a partir de 02 de fevereiro de 2026. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 003/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor KAYRO DE MEDEIROS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

COORDENADOR DE COMPRAS, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 31 de dezembro 

de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 004/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR a senhora MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA LIRA, ocupante de cargo em comissão de 

ASSESSORA DE GABINETE, com lotação na Procuradoria Geral do Município. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 31 de dezembro 

de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 005/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, o senhor LUCAS DELMAN LIMA MENEZES, ocupante de cargo em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, com lotação na Procuradoria Geral do Município. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de janeiro de 
2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 006/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora LUCIANA KATIA DE OLIVEIRA MARINHO, ocupante de cargo em comissão de 
COORDENADORA DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATAÇÕES, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 007/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora RENATA FERREIRA DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de 
COORDENADORA DE COMPRAS, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02 de janeiro de 
2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2026. 

 
 

SECRETARIAS 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
Processo Administrativo: CA 2412/2025 
Requerente: HANNAH ARAÚJO ROSENDO 
Matrícula: 316164 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 

 
Decisão 

 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 2436/2025 
Requerente: LUZINETE QUIRINO DA SILVA 
Matrícula: 928 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUADA/LICENCIADA e 
determino a implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Processo Administrativo: CA 2107/2025 
Requerente: FRANCELY DANTAS DE SOUSA 
Matrícula: 10179 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2026 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2026 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
Processo Administrativo: CA 2329/2025 
Requerente: EMMANUEL JONAS PESSOA RIBEIRO 
Matrícula: 31550178 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 1634/2025 
Requerente: CLÁUDIA DE SOUSA SANTANA MEDEIROS 
Matrícula: 31553769 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 2991/2025 
Requerente: FRANCICLEBER MEDEIROS DE SOUZA 
Matrícula: 31545761 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação 
da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.” 
 

Patos-PB, 07 de janeiro de 2026. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 3005/2025 
Requerente: ENOQUES ANTÔNIO PEREIRA OLIVEIRA 
Matrícula: 9480 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão Horizontal, pois o servidor já vem recebendo a progressão 
horizontal equivalente 10% sobre o salário base, conforme contracheque nos autos.” 
 

Patos-PB, 07 de janeiro de 2026. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 2979/2025 
Requerente: EDUARDO FREITAS DE FIGUEIREDO ROCHA 
Matrícula: 9476 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão Horizontal, pois o servidor já vem recebendo a progressão 
horizontal equivalente 10% sobre o salário base, conforme contracheque nos autos.” 
 

Patos-PB, 07 de janeiro de 2026. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 2971/2025 
Requerente: JOSÉ JÚNIOR DE MEDEIROS 
Matrícula: 258495 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão Horizontal, pois o servidor já vem recebendo a progressão 
horizontal equivalente 10% sobre o salário base, conforme contracheque nos autos.” 
 

Patos-PB, 07 de janeiro de 2026. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 2958/2025 
Requerente: PEDRO JÚNIOR DE MEDEIROS 
Matrícula: 9512 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão Horizontal, pois o servidor já vem recebendo a progressão 
horizontal equivalente 10% sobre o salário base, conforme contracheque nos autos.” 
 

Patos-PB, 07 de janeiro de 2026. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 371/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2025 
CONTRATO Nº 006/2026 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: CLEDSON LIMA ALMEIDA. 
CNPJ: 31.940.699/0001-01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA REALIZAR O PLANEJAMENTO TERRITORIAL DE PATOS-PB, 
CONTEMPLANDO A ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO, O CÓDIGO DE OBRAS E O 
CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 987.000,00 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 18 (dezoito) meses, contados da assinatura do 
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 06 de Janeiro de 2026. 
 

EDJAILSON BATISTA LIRA  
Secretário Municipal de Planejamento Urbano 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 272/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2025 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2025 
CONTRATO Nº 007/2026 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA. 
CNPJ: 05.816.684/0001-18. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOPRNECIMENTO 
PARCELADO DE PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 145.285,50 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o dia 31 de dezembro de 2026, contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente. 
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 

                           
Patos - PB, 06 de Janeiro de 2026. 

 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS  
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 

AVISOS E EDITAIS 
 

Pregão Eletrônico 132/2025- PMP 
Processo Administrativo n° 380/2025 
 

Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: ELO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

Publicação Decisão 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação 
interposta pela Empresa ELO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ de nº 59.575.161/0001-
56, fundamentada nas alegações fático-jurídicas apresentadas, devendo ser MANTIDO o Edital do certame. 
 

Patos (PB), 29 de dezembro de 2025. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026 

 
OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 
R$ 2.428.294,00  
dois milhões e quatrocentos e vinte e oito mil e duzentos e noventa e quatro reais     
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas:    08/01/2026 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    20/01/2026 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   20/01/2026 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por Item 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregerencialicitacao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 06 de janeiro de 2026. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2026 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026 

 
OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS DO TIPO: AÇÚCAR E CAFÉ PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 R$ 362.400,00 trezentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais.  
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas: 08/01/2026 às 10:00 horas; 
Data para abertura de propostas: 20/01/2026 às 10:00 horas; 
Início da sessão pública de lances: 20/01/2026 às 10:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço por lote 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: gerencialicitacao@patos.pb.gov.br 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 06 de janeiro de 2026. 
 

JOSÉ ARAÚJO DANTAS JÚNIOR 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

ERRATAS 
 
Matéria publicada na edição de 17/12/2025 
 
Onde se lê: 
 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 
 
Leia-se: 
 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
Matéria consolidada: 
 
Processo Administrativo: CA 2810/2025 
Requerente: JOSÉ VALTER ARAÚJO DE OLIVEIRA 
Matrícula: 9495 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão Horizontal, pois o servidor já vem recebendo a progressão 
horizontal equivalente 10% sobre o salário base, conforme contracheque nos autos.” 
 

Patos-PB, 15 de dezembro de 2025. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


